[image: image1.jpg]

Совет
Новопетровского сельского поселения

Павловского района

Р Е Ш Е Н И Е
от 11.11.2025 года                                                                                        № 18/50
станица Новопетровская
«О налоге на имущество физических лиц»
  В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Новопетровского сельского поселения Павловского района, решил:
1. Установить на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района налог на имущество физических лиц.
2. Настоящим решением в соответствии с НК РФ определяются налоговые
ставки налога на имущество физических лиц, а также устанавливаются налоговые льготы.
3. Налоговые ставки устанавливаются исходя из кадастровой стоимости
объекта налогообложения в следующих размерах:

	Объекты налогообложения
	Налоговая ставка, %

	1)   жилые дома, части жилых домов, квартиры, части

квартир, комнаты;
        - объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
        - единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
        -  гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в пп.2 п.2 ст.406 НК РФ;
        - хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 кв.м. и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества садоводства или индивидуального жилищного строительства.
	0,3

	2)  объекты налогообложения, включенных в перечень,
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ; объекты налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ;
         - объекты налогообложения, предусмотренных абз.2 п.10 ст.378.2 НК РФ, а также объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн. руб.;
	        1,5

	3) прочие объекты налогообложения
	        0,5

     4. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц следующие категории налогоплательщиков:

          1)  Члены многодетных семей, имеющих трех и более детей в отношении одного объекта налогообложения, указанного в подпункте 1 пункта 3 настоящего решения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности и вне зависимости от количества оснований;
          2)  Участники специальной военной операции из числа лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, проходившим военную службу в Вооруженных Силах РФ по контракту, и лиц, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ, и их супругов и детей (несовершеннолетних и совершеннолетних, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения до завершения ими обучения), в отношении одного объекта налогообложения, указанного в подпункте 1 пункта 3 настоящего решения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности и вне зависимости от количества оснований;
      5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, предоставляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

      6. Признать утратившим силу Решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 27 сентября 2016 года № 30/78 «О налоге на имущество физических лиц»; от 25.10.2017 года № 46/129 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 27 сентября 2016 года № 30/78 «О налоге на имущество физических лиц»; от 17.11.2017 года  № 47/131 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 27 сентября 2016 года № 30/78 «О налоге на имущество физических лиц»; от 24.03.2025 года № 10/33 «О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 27 сентября 2016 года № 30/78 «О налоге на имущество физических лиц»;
      7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района по финансам, бюджету, налогам и инвестиционной политике (Земляная Т.Н.).

      8. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Единство»; в сетевом издании: Официальный сайт администрации муниципального образования Павловский район, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: pavl23.ru, а также разместить на официальном сайте Новопетровского сельского поселения Павловского района https://novopetrovskoesp.ru/.

      9. Решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Глава
Новопетровского сельского поселения
Павловского района                                                                           Е.А. Бессонов